UNIVERZITA PARDUBICE
Fakulta elektrotechniky a informatiky

Fyzikální principy přenosových médií v oblasti

počítačových sítí

Martin Kořínek

Bakalářská práce

2014

Prohlášení autora

Prohlašuji, ţe jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny

a informace, které jsem v práci vyuţil, jsou uvedeny v seznamu pouţité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, ţe se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, ţe Univerzita Pardubice

má právo na uzavření licenční smlouvy o uţití této práce jako školního díla podle § 60

odst. 1 autorského zákona, a s tím, ţe pokud dojde k uţití této práce mnou nebo bude

poskytnuta licence o uţití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne

poţadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloţila, a to

podle okolností aţ do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 22. 4. 2014 Martin Kořínek

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé práce Mgr. Josefu Horálkovi Ph.D. za jeho cenné rady a připomínky

při vytváření této práce. Dále děkuji Ing. Soně Neradové za poskytnutí materiálů, z nichţ

jsem při tvorbě této práce čerpal. Rovněţ děkuji Ing. Jaroslavu Mecovi a společnosti

ČD – Telematika a.s. za pomoc při vypracování praktické části. V neposlední řadě děkuji

také své rodině za podporu nejen během studia.

Anotace

Práce se zabývá základními fyzikálními principy přenosových médií. V teoretické části

jsou popsány jednotlivé typy přenosových médií. Následuje popis nejčastěji pouţívaných

metod kódování signálu. Poslední kapitola teoretické části se zabývá vlastnostmi

jednotlivých přenosových médií. Tyto vlastnosti jsou popsány zejména z pohledu

informatiky. V praktické části jsou porovnány 2 měřicí přístroje, které slouţí k testování

přenosových médií. Na závěr je provedeno shrnutí, které udává zejména moţnosti pouţití

obou přístrojů.
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This bachelor's thesis deals with basic physical principles of transmission media. In the
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Úvod

Ţivot bez počítačových sítí si v současné době téměř nelze představit. Veškerá

elektronická komunikace probíhá na základě přenosu signálu pomocí těchto sítí. Tato práce

se zabývá tzv. přenosovými médii, která signál přenášejí mezi jednotlivými síťovými uzly,

a jejím hlavním cílem je popis přenosu dat pomocí přenosových médií z pohledu

informatiky. Tento cíl zahrnuje popis kódování signálu a vlastností jednotlivých

přenosových médií. Dalším cílem práce je popis několika měřících přístrojů, které slouţí

k testování strukturované kabeláţe. Práce je rozdělena do dvou částí - teoretické

a praktické.

Teoretická část nejprve popisuje přenosová média obecně a poté se zaměřuje na jejich

jednotlivé typy. Rozděluje je podle typu přenosu signálu na drátová a bezdrátová. Tyto

typy jsou následně dále rozděleny. Je zde uveden princip funkce, pouţití a stavba těchto

médií. Další část se zabývá kódováním signálu. Jsou zde zmíněny nejpouţívanější metody

kódování. Popis některých metod obsahuje i názornou ukázku. Poslední pasáţ teoretické

části se zaměřuje na vlastnosti a parametry jednotlivých typů přenosových médií. Ze

souhrnu všech parametrů jsou vytknuty dva a to přenosová a modulační rychlost. Tyto

vlastnosti jsou společné pro všechna přenosová média.

V praktické části jsou předešlé poznatky pouţity při testování měřících přístrojů, které

slouţí k měření vlastností síťové kabeláţe. Jednotlivé přístroje jsou porovnány z hlediska

moţných měřících parametrů a z hlediska rozsahu hodnot těchto parametrů. Další

porovnání se týká zpracování výsledků měření.
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1 Přenosová média

Přenosové médium obecně značí látku, která šíří energetické vlny. Příkladem takovéto

látky můţe být vzduch, který šíří zvukové vlny. V případě elektromagnetických vln můţe

být přenosovým médiem dokonce vakuum.

V případě této práce je přenosovým médiem označováno technické zařízení, které

umoţňuje šíření a ovlivňování vln, zejména elektromagnetického záření. Příkladem tohoto

typu přenosového média je optické vlákno nebo koaxiální kabel. Dále se tato práce bude

zabývat pouze tímto typem přenosových médií, tedy typem, který je vyuţíván

v počítačových sítích. Více o přenosových médiích se lze dočíst v [13, 14, 19, 20].

1.1 Rozdělení přenosových médií

Přenosová média rozdělujeme na drátová a bezdrátová. Toto rozdělení vychází z typu

přenosu signálu. Drátová média poskytují fyzicky omezené šíření signálu. Bezdrátová

média šíření signálu neomezují.

Drátová média jsou dále rozdělena na vodivá a nevodivá. Jak jiţ z názvu vypovídá, vodivá

média obsahují vodič, kterým prochází elektromagnetické vlny. Příkladem vodivých médií

je kroucená dvoulinka. Nevodivá média vodič neobsahují, nicméně jimi elektromagnetické

vlny také procházejí. Nevodivým médiem je např. optické vlákno.

Bezdrátová média vyuţívají k přenosu signálu odlišný princip, neţ média drátová. Mají své

výhody oproti drátovým médiím. Zejména odpadá nutnost fyzického propojení

jednotlivých síťových prvků pomocí kabelů. Nevýhodou je moţnost rušení signálu

vnějšími interferencemi. Příkladem bezdrátových médií můţe být infračervený přenos,

přenos pomocí rádiových vln a přenos pomocí mikrovln.

 Drátová média

o Vodivá

 Kroucená dvoulinka

 Koaxiální kabel

o Nevodivá

 Optické vlákno

 Bezdrátová média

o Infračervená média

o Rádiová média

o Mikrovlnná média

12

1.1.1 Drátová média

Historie

První počítačové systémy, zejména sálové počítače, byly propojeny pomocí

nestrukturovaných kabelů. Tyto kabely nebyly nijak standardizované a umoţňovaly

spolupráci pouze se specifickými zařízeními. Potřeba standardizace se projevila v 80.

letech 20. století, kdyţ se objevily první lokální sítě (LAN). Tyto sítě byly opět limitovány

pouze některým typy síťových zařízení, se kterými byly kabely kompatibilní. Vzhledem

k rozmanitosti zařízení bylo třeba pouţívat různé typy síťových kabelů. Proto nové sítě

LAN byly zaloţeny na systému nestíněné kroucené dvoulinky, tedy na telefonních

kabelech. V této době vznikaly standardy v rámci společností. První obecný standard byl

vydán v roce 1991 společnostmi American National Standards Institute (ANSI)
1
,

Electronic Industries Association (EIA)
2
, a Telecommunications Industry Association

(TIA)
3
pod názvem ANSI/EIA/TIA-568-1991. Tento standard byl několikrát upraven,

zejména z důvodu zvyšování nároků na rychlost komunikace.

Typy drátových médií

Drátová média se rozdělují na 4 hlavní typy: nestíněná kroucená dvoulinka (UTP), stíněná

kroucená dvoulinka (STP), koaxiální kabel a optické vlákno. Existují i další typy, jako

například hybridní kroucená dvoulinka (kombinace stíněné a nestíněné dvoulinky).

Dále jsou kabely rozděleny podle pouţití na páteřní a horizontální. Páteřní nebo také

vertikální kabely propojují síťová zařízení jako servery, switche nebo routery a také slouţí

k propojení jednotlivých místností. Naproti tomu horizontální kabely souţí k propojení

jednotlivých počítačů do síťových zástrček umístěných ve zdech. Páteřní kabely jsou dnes

zastoupeny zejména optickými vlákny. Pro horizontální kabely se nejvíce pouţívají

nestíněné kroucené dvoulinky. Více o drátových médiích se lze dočíst v [23].

1
ANSI je americká standardizační organizace, která vytváří standardy v USA.

2
EIA je americká standardizační organizace, která v USA vydává standardy pro elektrotechnický průmysl.

3
TIA je americká standardizační organizace, která vydává globální standardy pro oblast informačních a

komunikačních technologií.
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Kabely založené na měděných vodičích

Existuje celá řada kabelů zaloţených na měděných vodičích. Tyto kabely ovšem nebývají

vhodné pro datovou komunikaci. Častěji se pouţívají pro přenos audia, domovní zvonky


[…]


ADSL2+, kde se šířka pásma pohybuje od několika kHz do 2 MHz.

Obr. 4.12 – Spectral noise. Zdroj [1]
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Power Spectral Density

Power Spectral Density (PSD) neboli spektrální hustota výkonu můţe být měřena pouze

v omezené šířce pásma. V tomto případě, na obrázku 4.13, je PSD měřena pro klasické

ADSL. Útlum v pravé části grafu je způsoben velkou délkou kabelu (asi 3 km).

Obr. 4.13 – PSD. Zdroj [1]

Přístroj ACT6000 je dále schopen měřit přeslech, útlum, napětí, slabě izolovaná místa,

odpor, ale i další veličiny. Stejně jako předchozí přístroj tak i tento umoţňuje export dat.

Data ovšem není moţné uloţit přímo do PC, ale pouze na USB Flashdisk. Výsledky

měření lze ukládat jako soubory formátu .CSV. Lze také ukládat snímek obrazovky a to

jako obrázek formátu .BMP.
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4.3 Vyhodnocení

Oba testované přístroje lze pouţít k měření strukturované kabeláţe, protoţe jsou schopny

změřit všechny parametry přenosového média, konkrétně kroucené dvoulinky. Přístroj od

společnosti Lantek je schopen navíc testovat i optická vlákna pomocí speciálního modulu.

Tuto funkcionalitu sice přístroj aTen ACT6000 nemá, ale zato je schopen změřit velké

mnoţství elektromagnetických veličin. Obecné pouţití obou přístrojů se tedy liší. Zatímco

přístroj Lantek se hodí výhradně pro měření strukturované kabeláţe, přístroj aTen nalezne

své vyuţití například při testování telefonních rozvodů nebo elektrických vlastností daného

kabelu. Stručné porovnání parametrů strukturované kabeláţe, které jsou schopny oba

přístroje změřit je uvedeno v tabulce 4.2.

Tab. 4.2 – Porovnání přístrojů. Zdroj [1, 5]

Parametr Specifikace

Přístroje a hodnoty

Lantek Category 6

tester
aTen ACT6000

Přeslech

Frekvenční rozsah 1 - 350 MHz 200 Hz - 6MHz

Přesnost Není přesně uvedeno asi 2 dB

Vlastní přeslech 72 dB < 90 dB

Zpětný odraz
Frekvenční rozsah 1 - 350 MHz 200 Hz - 6MHz

Přesnost Není přesně uvedeno asi 2 dB

Útlum
Frekvenční rozsah 1 - 350 MHz 20 kHz - 30 MHz

Přesnost Není přesně uvedeno asi 1,5 dB

Délka
Rozsah 610 m 0 - 99,999 km

Rozlišitelný krok 1 stopa 1 m

Kapacitance

kabelu

Rozsah 0 - 100 nF 0,1 - 3000 nF

Rozlišitelný krok 3° 0,1 nF

Přesnost ± (2% + 20pF) asi 3% + 1 nF
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Závěr

Cílem teoretické části práce byl popis jednotlivých typů přenosových médií. Tato média se

dělí na drátová a bezdrátová. Drátová média se dále dělí na vodivá a nevodivá. Největší

důraz byl kladen na média drátová. Jejich jednotlivé typy byly popsány z hlediska svých

vlastností a moţností pouţití. Popsána byla také stavba jednotlivých médií. Dále byly

popsány také 3 typy médií bezdrátových a to média zaloţená na infračerveném přenosu,

radiofrekvenční systémy a mikrovlnná komunikace.

Jedna kapitola byla také vyhrazena pro kódování signálu. To je nedílnou součástí přenosu

dat v počítačových sítích. V této kapitole byl signál rozdělen na analogový a digitální. Dále

byly popsány některé nejpouţívanější metody kódování. Patří mezi ně zejména NRZ,

NRZI, Manchester, 4B/5B nebo MLT-3. Bylo zjištěno, ţe kaţdý typ kódování pracuje na

jiném principu a má jiné výhody a nevýhody oproti ostatním metodám.

Poslední kapitola teoretické části se zabývala základními vlastnostmi drátových

přenosových médií. Nejprve byly popsány 2 společné parametry a to přenosová

a modulační rychlost. Poté následoval popis parametrů, kterými se vyznačují jednotlivá

přenosová média. Tyto parametry byly zvlášť popsány pro kroucenou dvoulinku, koaxiální

kabel a optické vlákno. Bylo zjištěno, ţe kroucená dvoulinka a koaxiální kabel mají

některé tyto parametry společné. Optické vlákno disponuje parametry odlišnými. To je

dáno jiţ samotným principem přenosu signálu pomocí těchto médií. Zatímco kroucená

dvoulinka a koaxiální kabel přenášejí signál elektrický, optické vlákno přenáší signál

světelný. Zejména u optického vlákna byly některé jeho vlastnosti popsány i fyzikálními

vztahy.

V praktické části byly předešlé poznatky vyuţity k porovnání některých měřících přístrojů

slouţících k testování přenosových médií. Porovnány a popsány byly 2 přístroje a to

LANTEK Category 6 tester a aTen ACT6000. Přístroje byly porovnány z hlediska

měřících parametrů, způsobu pouţití a moţnosti měření dalších veličin. Oba přístroje lze

pouţít k měření parametrů kroucené dvoulinky. Přístroj firmy Lantek je navíc schopen také

testovat optická vlákna a koaxiální kabel. Bylo zjištěno, ţe první přístroj lze vyuţít

zejména při měření strukturované kabeláţe, zatímco přístroj druhý nalezne vyuţití zejména

v testování telefonních rozvodů a měření elektromagnetických veličin. Velkou výhodou

přístroje firmy Lantek je moţnost exportu výsledků měření do PC, kde jsou data snadněji

čitelná a také graficky znázorněna. Obecně cílem praktické části bylo popsat vlastnosti

jednotlivých přístrojů a určit jejich moţnosti pouţití.
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