Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Kořínek Martin
Téma práce: Fyzikální principy přenosových médií v oblasti počítačových sítí

Cíl práce: Cílem práce je popsat fyzikální principy přenosových médií a vybrat zásadní

parametry pro měření metalické a optické kabeláže.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor práce na odpovídající úrovni představil fyzikální vlastnosti přenosových médií a to včetně dobře

vysvětlené problematiky kódování signálu a jejich druhů. Vysvětlení jednotlivých parametrů je zpracováno na

odpovídající úrovni. V praktické části pak autor představuje praktické využití dvou zařízení, jež jsou běžně

využívané v praxi a dokladuje tak význam znalosti měřených parametrů pro efektivní využívání přenosových

prostředků.

Autor tak zcela splnil všechny cíle bakalářské práce.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je rozdělena do čtyř na sebe navazujících kapitol. Jednotlivé kapitoly se postupně zabývají tématy

významnými pro splnění cíle práce. Z logického členění lze práci rozdělit na teoretickou a praktickou část, kde

v praktické části se autor logicky odkazuje na témata a definice zpracované v teoretické části.

Logická a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Předložená práce objasňuje fyzikální podstatu veličin ovlivňujících kvalitu a použitelnost přenosových médií.

Tato podstata je významná pro jejich význam a relevantnost. Tím autor předkládá práci, jež je v praxi plně

využitelná jelikož, jak ukazuje v praktické části, dnešní analyzátory umožňují měřit celou řadu veličin, jejichž

podstatě je však nutno rozumět na základě fyzikálních principů, což pak umožňuje přiřadit odpovídající váhu.

Předložená práce toto umožňuje.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vedoucí práce nemá připomínky k předložené práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení * vyberte *
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Které z vámi představovaných parametrů mohou nejvíce ovlivnit efektivní

využívání počítačové sítě a proč?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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Jméno, tituly: Mgr. Josef Horálek, Ph.D.

Zaměstnavatel: Fakulta elektrotechniky a informatiky, Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 16. 5. 2014 Podpis: